
   

06

Ano VII ● Nº 1714
Segunda-feira, 21 de julho de 2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

PORTARIA Nº 932 
DE 18 DE JULHO DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Vilson da Conceição Carvalho, 
matrícula nº 9510382, do cargo comissio-
nado de Assessor de Contratos Adminis-
trativos, Símbolo CCE-8, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.
 

PORTARIA Nº 933
 DE 18 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Social, pela posse em outro cargo inacu-
mulável, a pedido da Servidora Adriana 
Moreira de Oliveira Cunha, matrícula nº 
7900, vinculada à Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 18 de julho de 2025, 
conforme solicitado no processo adminis-
trativo nº 13.654/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

PORTARIA Nº 934 
DE 21 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Raet Thome Domingues Miran-
da, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Contratos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gestão, Inovação e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

 

  
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90050/2025 – UASG985909

Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de eletrodomésticos 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Cras, Creas, 
Centro de Capacitação Profissional, Bol-
sa Família, Conselho Tutelar, Abrigo Raio 
de Sol, Centro Dia do Idoso, Centro de 
Convivência, Praça do bem-estar e Lar 
dos Idosos, conforme processo adminis-
trativo nº 6.073/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 6/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 116/2021

Processo Administrativo nº 12.604/2021

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações LTDA, CNPJ (MF) nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 116/2021.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
21.052.436,46.
Dotação Orçamentária: 
PT: 12.361.0008.2.020;
ND: 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT: 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT: 12.122.0008.2.012; 
ND: 3.3.90.34.01.00; 
Fonte: 150001.
Saquarema, 30 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO 

CONTRATO N° 031/2022
Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Locação 
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: Acréscimo do contrato nº 
031/2022.
Valor do Acréscimo: R$ 158.116,16.
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
1.621.355,84.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 045/2022

Processo Administrativo nº 4.724/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Gente Seguradora S.A - 
CNPJ nº 90.180.605/0001-02.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



Uma trajetória 
dividida entre 
política e futebol
Ex-presidente da CBF estava internado no Hospital Sírio-
Libanês, em São Paulo, e a causa da morte não foi revelada

KENA BETANCUR / AFP

Formado em Direito na USP, Marin se dedicou à política e ao futebol ao longo de seus 93 anos de vida 
O 

ex-presidente da 
CBF, José Maria 
Marin, morreu on-
tem, aos 93 anos, 

em São Paulo. Ele estava in-
ternado no Hospital Sírio-
-Libanês e a causa da morte 
não foi revelada. Marin foi 
mandatário da entidade en-
tre 12 de março de 2012 e 16 
de abril de 2015 — sob o seu 
comando o Brasil sediou a 
Copa do Mundo em 2014. O 
dirigente também coman-
dou a Federação Paulista 
de Futebol de 1982 a 1988 
e ainda chefiou a delegação 
da Seleção na Copa do Mun-
do de 1986, no México.

Advogado e político, Ma-
rin foi vereador em 1963 e 
chegou a presidir a Câmara 
Municipal de São Paulo em 
1969. Nos anos 1970 foi de-
putado estadual e assumiu 
o cargo de vice-governador 
de São Paulo de 1979 a 1982 
— herdou a titularidade 
do governo por dez meses, 

entre 1982 e 1983, quando 
o governador Paulo Maluf 
teve que sair do cargo para 
disputar uma vaga de depu-
tado federal.

Em 2015, Marin foi preso 
na Suíça, durante uma in-
vestigação do FBI sobre cor-
rupção na Fifa. Ele foi para 
os Estados Unidos, onde 
passou por julgamento e 
condenação. Assim, ficou 
em prisão domiciliar, em 
Nova York, sob acusação de 

receber US$ 6,5 milhões de 
propina para assinar con-
tratos de direitos comer-
ciais das copas Libertado-
res, do Brasil e América. Re-
gressou ao Brasil em 2020, 
após a libertação por causa 
de frágeis condições de saú-
de durante a pandemia da 
Covid. 

Além da prisão, Marin 
também teve outro episódio 
com péssima repercussão. 
Em 2012, dois meses antes 
de assumir a presidência 
da CBF, ele foi flagrado co-
locando uma medalha no 
bolso durante a premiação 
dos jogadores do Corin-
thians após a final da Copa 
São Paulo de Juniores. O 
constrangimento fez com 
que a Federação Paulista 
de Futebol alegasse que a 
medalha, na verdade, já era 
mesmo para Marin. Mas o 
goleiro ficou sem o prêmio. 
E só receberia a medalha 
posteriormente.

O velório de Marin, 
que em 2023 sofreu 
um acidente vascular 
cerebral (AVC), 
aconteceu, ontem, 
em São Paulo

ESCÂNDALO ‘FIFAGATE’ E ALGUMAS POLÊMICAS
 N Nos últimos anos, José Maria 

Merin viveu de forma reserva-
da, mas deixou marca profun-
da tanto na política paulista 
quanto no futebol nacional, 
ocupando cargos importantes 
e se envolvendo em polêmicas 
que acompanharam sua tra-
jetória. Ele iniciou sua carrei-
ra política na década de 1960, 
eleito vereador pelo Partido de 
Representação Popular (PRP). 
Durante o regime militar, filiou-
-se à Arena, partido alinhado ao 
governo da época, e alcançou a 
presidência da Câmara Munici-
pal de São Paulo em 1969. 

N o s  a n o s  1 9 7 0 ,  f o i  d e -
putado estadual e, em 1978, 

vice-governador do estado, as-
sumindo o cargo de governador 
por dez meses entre 1982 e 1983. 
Sua gestão foi marcada por con-
trovérsias, incluindo reprovação 
das contas públicas e suspeitas 
envolvendo empréstimos da 
Caixa Econômica Estadual. 

Sua proximidade política 
com Paulo Maluf gerou críticas 
e ele chegou a ser apelidado de 
“irmão siamês” do então gover-
nador. Marin também mante-
ve forte ligação com o esporte, 
herdada do pai, Joaquín Marin 
y Umañes, conhecido boxeador 
apelidado de Jack, o Terrible. 
Também foi atleta amador, ten-
do atuado nos aspirantes do 

São Paulo e em clubes menores 
como São Bento e Jabaquara.

Após concluir o curso de Di-
reito na USP, se dedicou à polí-
tica, mas voltou ao futebol em 
cargos administrativos. Sua in-
fluência no futebol cresceu ao 
assumir a vice-presidência da 
CBF e, em 2012, a presidência da 
entidade, após a renúncia de Ri-
cardo Teixeira. Sua administra-
ção, porém, foi profundamente 
abalada pelo escândalo Fifa-
gate, em 2015, quando foi preso 
pelo FBI na Suíça, acusado de 
corrupção, lavagem de dinhei-
ro e recebimento de propinas 
ligadas a contratos de eventos 
esportivos.

OBITUÁRIO / JOSÉ MARIA MARIN 1932 2025

14    SegUnDa-Feira, 21.7.2025  i  O DIA

Rectangle


